Дело 

<

№>

(29RS0

<

№>-72) 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

18 ноября 2025 года г. Архангельск

Ломоносовский районный суд г. Архангельска в составе

председательствующего Даниловой Я.С.,

при секретаре Бойко Е.В.,

с участием государственных обвинителей – первого заместителя прокурора Архангельской области и НАО ФИО1, помощника прокурора Архангельской области и НАО ФИО2

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Никитина С.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, родившегося 

<

***>, ранее судимого, 

- 13 ноября 2001 года Ломоносовским районным судом г. Архангельска по ч. 1 ст. 166 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года. Постановлением этого же суда от 21 октября 2002 года условное осуждение отменено, водворен в места лишения свободы. На основании постановления Пинежского районного суда Архангельской области от 17 октября 2003 года в тот же день освобожден условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 13 дней,

осужденного:

- 23 октября 2007 года Октябрьским районным судом г. Архангельска по ч. 2 ст. 159 УК РФ (с учетом постановления Исакогорского районного суда г.Архангельска от 02 июня 2011 года) к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года. Содержался под стражей по указанному приговору суда в период с 27 сентября до 23 октября 2007 года включительно. Постановлением этого же суда от 17 апреля 2008 года условное осуждение отменено, водворен в места лишения свободы;

- 12 мая 2008 года мировым судьей судебного участка № 5 Октябрьского округа г. Архангельска (с учетом постановлений Исакогорского районного суда г.Архангельска от 2 июня 2011 года, 13 июня 2012 года) по ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 23 октября 2007 года) к 2 годам 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении,

- 29 сентября 2009 года Архангельским областным судом с участием присяжных заседателей по п. «а» ч. 2 ст. 105 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 12 мая 2008 года) (с учетом постановления Исакогорского районного суда г.Архангельска от 13 июня 2012 года) к 21 году 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

- постановлением Исакогорского районного суда г.Архангельска от 22 января 2019 года в срок лишения свободы:

по приговору мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского округа г. Архангельска 12 мая 2008 года зачтено время содержания ФИО3 под стражей с 12 до 23 мая 2008 года включительно из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ;

по приговору Архангельского областного суда с участием присяжных заседателей от 29 сентября 2009 года зачтено отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского округа г.Архангельска от 12 мая 2008 года в период с 12 по 23 мая 2008 года включительно из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ, а также в период с 17 апреля до 11 мая 2008 года и с 24 мая 2008 года до 18 марта 2009 года из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии-поселении; 

- 17 августа 2020 года Ломоносовским районным судом г.Архангельска по ч. 1 ст. 105 УК РФ (в редакции Федерального закона от 13 июня 1996 года № 63-ФЗ), на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 29 сентября 2009 года) (с учетом апелляционного определения Архангельского областного суда от 05.11.2020) к 23 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

- 26 июня 2023 года Ломоносовским районным судом г.Архангельска по п. «д» ч. 2 ст. 105 УК РФ (в редакции Федерального закона от 21.07.2004 № 73-ФЗ) на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 17 августа 2020 года) к 24 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 105 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 08 декабря 2001 года в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в ... в городе Архангельске, испытывая личные неприязненные отношения к КВБ и МРИ, возникшие в ходе ссоры с ними из-за высказанного ему КВБ и МРИ предложения вступить с ними в гомосексуальные отношения, действуя умышленно, с целью убийства КВБ и МРИ, вооружился взятым в этой квартире ножом и, используя его в качестве оружия, нанес МРИ этим ножом не менее семи ударов в область груди, не менее одного удара в область шеи и не менее одного удара по голове, а также нанес КВБ указанным ножом не менее семи ударов в область груди, не менее одного удара по голове и не менее трех ударов по шее, при этом от нанесенных ударов КВБ упал и не менее одного раза ударился головой о предметы обстановки квартиры.

Своими умышленными действиями ФИО3 причинил КВБ физическую боль и следующие телесные повреждения:

ушибленная рана в левых отделах лобной области «на границе роста волос», колото-резаное ранение мягких тканей левых отделов затылочной области, колото-резаное ранение мягких тканей задней поверхности шеи слева в верхней трети, колото-резаное ранение мягких тканей задней поверхности шеи справа в нижней трети, колото-резаное ранение мягких тканей задней поверхности шеи справа на границе с верхней частью задней поверхности правой половины груди, колото-резаное ранение мягких тканей задней поверхности правой половины груди, колото-резаное ранение мягких тканей задней поверхности груди «в межлопаточной области слева», которые по квалифицирующему признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью до трех недель с момента причинения оцениваются как лёгкий вред здоровью;

колото-резаное ранение передней поверхности левой половины груди, проникающее посредством двух раневых каналов в клетчатку средостения, а также в правую плевральную полость и в полость брюшины с повреждениями тела грудины, сердечной сорочки и сердца, а также правого купола диафрагмы и правой доли печени, колото-резаное ранение в верхних отделах задней поверхности левой половины груди, проникающее в левую плевральную полость с повреждением верхней доли левого легкого, колото-резаное ранение задней поверхности груди «в межлопаточной области справа», проникающее в левую плевральную полость с повреждениями нижней и верхней долей левого легкого, колото-резаное ранение задней поверхности груди «по средней линии на уровне нижних углов лопаток», проникающее в правую плевральную полость, которые сопровождались кровоизлияниями в левую и правую плевральные полости, в совокупности закономерно осложнились массивной кровопотерей, в совокупности по квалифицирующему признаку опасности для жизни оцениваются как тяжкий вред здоровью и состоят в прямой причинно-следственной связи со смертью КВБ, наступившей в этот же период времени на месте преступления.

Своими умышленными действиями ФИО3 причинил МРИ физическую боль и следующие телесные повреждения:

колото-резаное ранение мягких тканей левой околоушно-жевательной области, колото-резаное ранение мягких тканей левых отделов задней поверхности шеи в верхней трети, колото-резаное ранение мягких тканей верхних отделов задней поверхности левой половины груди, колото-резаное ранение мягких тканей левой задне-боковой поверхности груди «на границе левых отделов верхней части спины и подмышечной области», которые по квалифицирующему признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью до трех недель с момента причинения оцениваются как лёгкий вред здоровью;

колото-резаное ранение в центральных отделах передней поверхности груди, проникающее в клетчатку средостения с повреждениями тела грудины, 3-го правого ребра и дуги аорты, колото-резаное ранение в верхних отделах левой передне-боковой поверхности груди, проникающее в левую плевральную полость с повреждением верхней доли левого легкого, колото-резаное ранение в верхних отделах задней поверхности правой половины груди, проникающее в правую плевральную полость с повреждением верхней доли правого легкого, колото-резаное ранение в средних отделах задней поверхности правой половины груди, проникающее в правую плевральную полость с повреждениями 6-го правого ребра и верхней доли правого легкого, которые сопровождались кровоизлияниями в левую и правую плевральные полости и закономерно осложнились массивной кровопотерей, в совокупности по квалифицирующему признаку опасности для жизни оцениваются как тяжкий вред здоровью и состоят в прямой причинно-следственной связи со смертью МРИ, наступившей в этот же период времени на месте преступления.

Подсудимый ФИО3 вину в судебном заседании в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, и, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО3, (том № 1 л.д. 145-156, 163-171, 193-197) данных им в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемого и обвиняемого видно, что в один из дней в первой половине декабря 2001 года он, находясь в ... в городе Архангельске, распивал там спиртные напитки с «высоким» и «низким», с которыми чуть раньше, в этот же день, познакомился на улице. В процессе распития спиртного он уснул в комнате квартиры. Когда проснулся, увидел, что «высокий» и «низкий» совершают между собой гомосексуальный половой акт. Они предложили ему присоединиться к ним. Его это сильно разозлило, он решил их убить. На столе в комнате лежал самодельный нож, сделанный под охотничий. Он взял нож в руку и с силой клинком ножа стал наносить «высокому» и «низкому» множественные удары. От его ударов оба мужчины затихли, он понял, что сделал то, что задумал – убил их. Здесь же в квартире он обтер нож какой-то тряпкой, тряпку и нож оставил в комнате, после чего покинул квартиру.

В ходе предъявления для опознания по фотографии ФИО3 опознал КВБ как одного из двух мужчин, которого он убил 08 декабря 2001 года (том № 1, л.д. 230-235).

В ходе предъявления для опознания по фотографии ФИО3 опознал МРИ как второго мужчину, которого он убил 08 декабря 2001 года (том № 1, л.д. 236-241).

В ходе предъявления предмета для опознания ФИО3 опознал охотничий нож кустарного изготовления (с ножнами) как орудие убийства КВБ и МРИ (том № 1, л.д. 224-229).

В ходе следственного эксперимента ФИО3 продемонстрировал механизм, количество и локализацию ударов, нанесённых им клинком ножа КВБ и МРИ (том № 1, л.д. 172-186).

При проверке показаний на месте ФИО3 подтвердил ранее данные показания (том № 1, л.д. 198-210).

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления подтверждается следующими исследованными судом доказательствами:

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 1, л.д. 55, 61-64), согласно которым КВБ приходился ей братом. КВБ проживал в ... в городе Архангельске, жил один, злоупотреблял спиртными напитками. Из друзей брата потерпевшая назвала МРИ Обстоятельства гибели КВБ ей неизвестны.

- показаниями потерпевшей Потерпевший №2, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 1, л.д. 66, 72-75), согласно которым МРИ приходился ей братом. МРИ вместе со своим братом МРИ проживал в квартире ... в городе Архангельске. МРИ злоупотреблял спиртными напитками. Обстоятельства гибели МРИ ей неизвестны.

- показаниями свидетеля МРИ данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 1, л.д. 77-79), согласно которым МРИ приходился ему братом, с которым он проживал в одной ... в городе Архангельске. Брат общался в основном с КВБ В период с 03 декабря 2001 года по 07 декабря 2001 года МРИ и КВБ ежедневно совместно употребляли спиртное либо в их квартире, либо в квартире КВБ Утром 08 декабря 2001 года он и МРИ проснулись около 10 часов, брат послал его за спиртом, он ушёл, а когда вернулся домой, МРИ дома не было. В этот же день около 20 часов к нему в квартиру зашёл Свидетель №8, поинтересовался, где брат. Он ответил что брат, вероятно, пьёт в квартире у КВБ, Свидетель №8 сказал, что сейчас сходит до них. Примерно через час в его квартире появились сотрудники милиции, сказали, что МРИ и КВБ убиты. Ранее в квартире КВБ он видел большой самодельный нож типа охотничьего.

- показаниями свидетеля Свидетель №7 данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 1, л.д. 81, 82-86), согласно которым КВБ проживал в соседней с ней ... в городе Архангельске. Мужчина жил один, злоупотреблял спиртными напитками. 08 декабря 2001 года около 10 часов в общем коридоре возле своей квартиры она встретила КВБ, который один шёл к себе домой. Как ей показалось, мужчина находился в состоянии алкогольного опьянения, ничего странного в его поведении она не заметила, повреждений у КВБ не было.

- показаниями свидетеля Свидетель №8, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 1, л.д. 87-88), согласно которым с КВБ и МРИ он проживал в одном ... в городе Архангельске, все они злоупотребляли спиртными напитками. 08 декабря 2001 года около 10 часов он заходил домой к МРИ в ..., хотел взять у него денег в долг, на пиво. Денег у МРИ не оказалось, здесь же мужчина предложил ему выпить спирта. Он отказался и вскоре ушёл из квартиры. Около 20 часов этого же дня он пошёл в гости к КВБ, проживавшему в ..., хотел выпить с ним спиртного. Подойдя к входным дверям, постучал, от стука входная дверь в квартиру открылась. В прихожей горел свет, в комнате свет не горел. Включив свет в комнате, он увидел лежащего на полу МРИ; КВБ лежал на кровати в этой же комнате. Возле шифоньера он заметил лужу крови. Испугавшись, выбежал из квартиры, побежал на вахту общежития и попросил вызвать милицию. Ранее в квартире у КВБ он видел самодельный нож типа охотничьего, который хозяин квартиры использовал в быту.

- показаниями несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №6, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 1, л.д. 89), согласно которым в один из дней в декабре 2001 года она гуляла в общем коридоре первого этажа своего ... в городе Архангельске. В какой-то момент к ней подошёл Свидетель №8 и позвал за компанию сходить к КВБ Подойдя к входным дверям квартиры КВБ, Свидетель №8 постучал, от стука входная дверь в квартиру открылась. В прихожей горел свет, в комнате свет не горел. Когда Свидетель №8 включил свет в комнате, на полу она увидела кровь. Здесь же на кровати лежал КВБ, а на полу лежал МРИ Она подумала, что оба мертвы. Свидетель №8 подошел к КВБ, попробовал его разбудить, но почти сразу велел ей выйти из комнаты, сам также вышел оттуда. Вдвоём они пошли на вахту общежития и вызвали милицию.

- показаниями несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №5, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 1, л.д. 91-92), согласно которым КВБ и МРИ проживали с ней в одном общежитии по адресу: город Архангельск, .... Оба злоупотребляли спиртными напитками. На уровне слухов от жильцов общежития ей известно, что КВБ и МРИ были гомосексуалистами.

- показаниями свидетеля Свидетель №4 в декабре 2001 года занимавшего должность следователя прокуратуры Ломоносовского района города Архангельска, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 1, л.д. 104-110), согласно которым в его производстве находилось данное уголовное дело, возбужденное по факту убийства ФИО4 и ФИО5 В ходе осмотра места происшествия от 08.12.2001-09.12.2001 ... по проспекту Ленинградскому в городе Архангельске обнаружены трупы КВБ и МРИ с признаками насильственной смерти, с места происшествия изъята бутылка из-под водки, на марлевые тампоны произведены смывы вещества бурого цвета с предметов интерьера комнаты, сделаны срезы фрагментов обоев и занавески. В ходе дополнительного осмотра места происшествия от 15.12.2001 в квартире по вышеуказанному адресу обнаружено и изъято: рубашка со следами вещества бурого цвета, нож в ножнах, завёрнутый в эту рубашку. Все следственные действия по данному уголовному делу проведены им в соответствии с требованиями УПК РФ, с реальным в них участием лиц, указанных в соответствующих протоколах.

- показаниями свидетеля Свидетель №3, в декабре 2001 года занимавшего должность УУМ ОВД округа Варавино-Фактория, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 1, л.д. 111-113), согласно которым в ходе дополнительного осмотра места происшествия от 15 декабря 2001 года, проведённого с его участием, в ... в городе Архангельске обнаружено и изъято: рубашка со следами вещества бурого цвета, нож в ножнах, завёрнутый в эту рубашку.

- показаниями свидетеля Свидетель №2. и аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №9, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 1, л.д. 124-128, 129-132), согласно которым 15 декабря 2001 года они участвовали в качестве понятых при дополнительном осмотре места происшествия, ... в городе Архангельске. Осмотр проводился в связи с обнаружением накануне в квартире по вышеуказанному адресу трупов КВБ и МРИ с признаками насильственной смерти. 

Дополнительно свидетель Свидетель №2 пояснила, что в ходе осмотра в квартире по вышеуказанному адресу следователем обнаружена и изъята рубашка с завёрнутым в неё ножом.

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 1, л.д. 133-135), согласно которым с ФИО3 он знаком с детства, ФИО3 неоднократно бывал у него в гостях. Что происходило 08 декабря 2001 года, он не помнит за давностью событий, вместе с тем, не исключает, что в этот день ФИО3 мог зайти к нему в гости для совместного употребления спиртного.

Кроме того, вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 08.12.2001-09.12.2001, согласно которому ... в городе Архангельске однокомнатная. В комнате на диване обнаружен труп КВБ с признаками насильственной смерти – множественными колото-резаными ранами передней и задней поверхности туловища и шеи. Одежда и ложе трупа обильно опачканы (пропитаны) веществом бурого цвета. На полу, стенах и предметах интерьера в месте обнаружения трупа КВБ также имеются следы вещества бурого цвета в виде мазков, потёков и брызг. На полу в правом ближнем от входа в комнату углу обнаружен труп МРИ с признаками насильственной смерти – множественными колото-резаными ранами передней и задней поверхности туловища, шеи и лица. Одежда и ложе трупа обильно опачканы (пропитаны) веществом бурого цвета. В ходе осмотра места происшествия изъята бутылка из-под водки, на марлевые тампоны произведены смывы вещества бурого цвета с предметов интерьера комнаты, сделаны срезы фрагментов обоев и занавески (том № 1, л.д. 23-31).

- протоколом дополнительного осмотра места происшествия от 15.12.2001, согласно которому в квартире по вышеуказанному адресу изъята рубашка со следами вещества бурого цвета, нож в ножнах, завёрнутый в эту рубашку, обложка от справочника (том № 1, л.д. 34-35).

- протоколом явки с повинной ФИО3 от 17.04.2025, согласно которому в один из дней в декабре 2001 года он, находясь в ... в городе Архангельске, в процессе распития спиртных напитков с двумя мужчинами, в результате недопустимого по его (ФИО3) мнению поведения потерпевших и последующего непристойного предложения, высказанного ему мужчинами, совершил их убийство, нанеся каждому из потерпевших множественные удары клинком ножа (том № 1 л.д. 141-142).

- протоколом выемки от 28.12.2001, согласно которому в ГМУ «Архангельское областное бюро СМЭ» изъята верхняя одежда КВБ (спортивные брюки и джемпер) и МРИ (джинсовые брюки и жакет) (том № 2, л.д. 12).

- протоколом осмотра предметов от 14.06.2025 с приложениями, согласно которому спортивные брюки и джемпер КВБ, джинсовые брюки и жакет МРИ, обложка от справочника осмотрены. Вся одежда обильно опачкана веществом бурого цвета, на джемпере и жакете зафиксированы множественные повреждения ткани (том № 2, л.д. 20-28).

- протоколом осмотра предметов от 16.06.2025 с приложением, согласно которому охотничий нож кустарного изготовления с ножнами и рубашка, изъятые в ходе дополнительного осмотра места происшествия от 15.12.2001, осмотрены. На рубашке зафиксированы пятна бурого цвета (том № 2, л.д. 30-35).

- заключением эксперта № 1980 от 31.12.2001 с приложениями, согласно которому при экспертизе трупа КВБ обнаружены следующие повреждения: 

колото-резаное ранение передней поверхности груди на уровне 4 ребра влево от средней линии, проникающее посредством 2-х раневых каналов в полость перикарда (первый раневой канал) с повреждением сердца, а также в плевральную и брюшную полости (второй раневой канал) с повреждением диафрагмы, печени, раневые каналы имели направления: первый – спереди назад, длиной не менее 3,3 см, второй – спереди назад, сверху вниз, длина его не менее 8,2 см;

колото-резаное ранение мягких тканей левых отделов затылочной области головы и задней поверхности шеи, раневой канал имел направление слева направо и несколько сверху вниз, длина его около 8 см;

колото-резаное ранение мягких тканей задней поверхности шеи в верхней трети слева, раневой канал имел направление слева направо и несколько сверху вниз, длина его около 6 см;

колото-резаное ранение мягких тканей задней поверхности шей в нижней трети справа от средней линий, раневой канал имел направление сзади наперед, несколько сверху вниз, длина его около 7,5 см;

колото-резаное ранение мягких тканей на границе задней поверхности шеи и груди в верхней части справа, раневой канал имел направление сзади наперед и несколько снизу вверх, длина его около 8 см;

проникающее колото-резаное ранение задней поверхности груди в верхней части слева, с повреждением левого легкого, раневой канал имел направление сзади наперед, длина раневого канала около 9 см;

колото-резаное ранение мягких тканей задней поверхности груди справа по средней линии, раневой канал имел направление сзади наперед, слева направо и несколько сверху вниз, длина его около 6,5 см;

колото-резаное ранение мягких тканей задней поверхности груди в межлопаточной области слева, раневой канал имел направление сзади наперед, слева направо, несколько сверху вниз, длина его около 8 см;

проникающее колото-резаное ранение задней поверхности груди в межлопаточной области справа, с повреждением левого легкого, раневой канал имел направление сзади наперед, длина его около 9 см;

колото-резаное ранение задней поверхности груди по средней линии на уровне нижних углов лопаток, проникающее в правую плевральную полость, раневой канал имел направление сзади наперед, длина его не менее 6,5 см;

ушибленная рана в области лба слева;

ссадина в области лба слева.

Все вышеуказанные повреждения прижизненные, образовались в период до 30 минут до наступления смерти; судить о последовательности их образования не представляется возможным. Данные ранения являются колото-резаными и образовались от девяти воздействий, вероятно, одного колюще-режущего орудия (плоского клинка ножа) с наибольшей шириной погружавшейся следообразующей части не менее 3,3 см, имеющего одно острое лезвие, незначительно затупленное острие, либо затупленную режущую кромку в зоне острия, приближающийся к П-образному на поперечном сечении обух шириной не менее 0,08 см, с хорошо выраженным правым ребром и преобладающим его действием. Длина погруженной части клинка ножа могла быть не менее 9 см. Рана в области лба слева является ушибленной и образовалась в результате ударного воздействия твердого травмирующую предмета, имеющего ограниченную поверхность (прямолинейное ребро), либо при взаимодействии с таковым. Ссадина в области лба слева образовалась в результате трения (тангенциального воздействия) твердого тупого предмета, либо при взаимодействии с таковым.

Смерть ФИО6 наступила в результате множественных вышеуказанных проникающих колото-резаных ранений груди и брюшной полости с повреждением легких, сердца, диафрагмы, печени, которые сопровождались кровотечением в плевральные полости, в полость перикарда, брюшную полость, наружной кровопотерей и осложнились развитием выраженного малокровия внутренних органов. Вышеуказанные проникающие колото-резаные ранения груди и брюшной полости привели в совокупности к развитию выраженного малокровия внутренних органов и наступлению смерти КВБ, имеют с ней прямую причинно-следственную связь, расцениваются как тяжкий вред здоровью.

Все повреждения на теле трупа причинены в короткий промежуток времени.

Смерть КВБ могла наступить от 8 до 16 часов до осмотра трупа на месте его обнаружения (22 часа 45 минут 08.12.2001). Обнаружен этиловый спирт в концентрации в крови 0,14 промилле, что может соответствовать отсутствию влияния алкоголя на организм. 

В смыве с полового члена КВБ найдены клетки эпителия, выстилающего слизистую оболочку прямой кишки человека мужского генетического пола, элементы, входящие в состав каловых масс (том № 2, л.д. 44-63).

- заключением комиссии экспертов № 74-93/2025 от 15.05.2025, согласно которому у КВБ установлены следующие повреждения:

колото-резаное ранение передней поверхности левой половины груди, проникающее посредством двух раневых каналов в клетчатку средостения («клетчатку перикарда» – первый раневой канал), а также в правую плевральную полость и в полость брюшины (второй раневой канал) с повреждениями тела грудины, сердечной сорочки и сердца (первый раневой канал), а также правого купола диафрагмы и правой доли печени (второй раневой канал), направление первого раневого канала спереди назад, направление второго раневого канала спереди назад и сверху вниз, длина первого раневого канала около 3,2 см, длина второго раневого канала около 8,2 см, при причинении ранения травмировавшие воздействия производились колюще-режущим орудием в направлении спереди назад и сверху вниз; 

колото-резаное ранение мягких тканей левых отделов затылочной области, направление раневого канала слева направо и несколько сверху вниз, длина раневого канала около 8 см, при причинении ранения травмировавшее воздействие производилось колюще-режущим орудием в направлении слева направо и несколько сверху вниз;

колото-резаное ранение мягких тканей задней поверхности шеи слева в верхней трети, направление раневого канала слева направо и несколько сверху вниз, длина раневого канала около 6 см, при причинении ранения травмировавшее воздействие производилось колюще-режущим орудием в направлении слева направо и несколько сверху вниз;

колото-резаное ранение мягких тканей задней поверхности шеи справа в нижней трети, направление раневого канала сзади наперед и несколько сверху вниз, длина раневого канала около 7,5 см, при причинении ранения травмировавшее воздействие производилось колюще-режущим орудием в направлении сзади наперед и несколько сверху вниз;

колото-резаное ранение мягких тканей задней поверхности шеи справа на границе с верхней частью задней поверхности правой половины груди, направление раневого канала сзади наперед и несколько снизу вверх, длина раневого канала около 8 см, при причинении ранения травмировавшее воздействие производилось колюще-режущим орудием в направлении сзади наперед и несколько снизу вверх;

колото-резаное ранение в верхних отделах задней поверхности левой половины груди, проникающее в левую плевральную полость с повреждением верхней доли левого легкого, направление раневого канала сзади наперед, длина раневого канала около 9 см, при причинении ранения травмировавшее воздействие производилось колюще-режущим орудием в направлении сзади наперед;

колото-резаное ранение мягких тканей задней поверхности правой половины груди, направление раневого канала сзади наперед, слева направо и несколько сверху вниз, длина раневого канала около 6,5 см, при причинении ранения травмировавшее воздействие производилось колюще-режущим орудием в направлении сзади наперед, слева направо и несколько сверху вниз;

колото-резаное ранение мягких тканей задней поверхности груди «в межлопаточной области слева», направление раневого канала сзади наперед, слева направо и несколько сверху вниз, длина раневого канала около 8 см, при причинении ранения травмировавшее воздействие производилось колюще-режущим орудием в направлении сзади наперед, слева направо и несколько сверху вниз;

колото-резаное ранение задней поверхности груди «в межлопаточной области справа», проникающее в левую плевральную полость с повреждениями нижней и верхней долей левого легкого, направление раневого канала сзади наперед, длина раневого канала около 9 см, при причинении ранения травмировавшее воздействие производилось колюще-режущим орудием в направлении сзади наперед;

колото-резаное ранение задней поверхности груди «по средней линии на уровне нижних углов лопаток», проникающее в правую плевральную полость, направление раневого канала сзади наперед, длина раневого канала около 6,5 см, при причинении ранения травмировавшее воздействие производилось колюще-режущим орудием в направлении сзади наперед;

ушибленная рана в левых отделах лобной области «на границе роста волос»;

ссадина в левых отделах лобной области.

Все выявленные у КВБ вышеуказанные повреждения являются прижизненными и образовались незадолго до наступления его смерти. Давность образования всех колото-резаных ранений и ушибленной раны соответствует периоду до 30 минут до наступления смерти КВБ Ссадина образовалась в период не свыше 1 суток до наступления смерти КВБ

Смерть КВБ последовала от четырёх вышеуказанных колото-резаных ранений груди, проникающих в правую и левую плевральные полости, в полость брюшины и в клетчатку средостения с повреждениями грудины, сердечной сорочки, сердца, левого легкого, диафрагмы, печени, сопровождавшихся кровоизлияниями в левую и правую плевральные полости, в полость брюшины и сердечной сорочки, и закономерно осложнившихся массивной кровопотерей. Смерть КВБ наступила в период 08-24 часа до момента осмотра трупа на месте его обнаружения (в 22 часа 45 минут 08.12.2001). Смерть КВБ наступила в период не свыше 30 минут с момента возникновения обнаруженных у него всех вышеуказанных колото-резаных ранений и ушибленной раны.

Вышеуказанные колото-резаные ранения груди, проникающие в правую и левую плевральные полости, в полость брюшины и в клетчатку средостения с повреждениями грудины, сердечной сорочки, сердца, левого легкого, диафрагмы, печени, в совокупности закономерно осложнившиеся массивной кровопотерей, в соответствии с п.п.7.н., 7.т. действовавших по состоянию на декабрь 2001 года «Правил судебно-медицинского определения степени тяжести повреждений», утвержденных Приказом Министерства здравоохранения СССР от 11.12.1978 № 1208, подлежат оценке в совокупности как тяжкие телесные повреждения по квалифицирующему признаку опасности для жизни, и состоят в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти КВБ

Вышеуказанные колото-резаные ранения груди, проникающие в правую и левую плевральные полости, в полость брюшины и в клетчатку средостения с повреждениями грудины, сердечной сорочки, сердца, левого легкого, диафрагмы, печени, в совокупности закономерно осложнившиеся массивной кровопотерей, в соответствии с п.п.6.1.9.,6.2.3.,13. действующих в настоящее время Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24.04.2008 № 194н, и п/п «а» п.4. Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17.08.2007 № 522, подлежат оценке в совокупности как тяжкий вред здоровью по квалифицирующему признаку опасности для жизни, и состоят в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти КВБ

При экспертизе крови и мочи от трупа КВБ обнаружен этиловый спирт в концентрации 0,14 промилле в крови и 0,2 промилле в моче, что свидетельствует о том, что подэкспертный незадолго до смерти употреблял алкоголь (том № 2 л.д. 227-238).

- заключением эксперта № 110-136/2025 от 18.06.2025, согласно которому не исключается возможность образования выявленных у КВБ повреждений и наступление его смерти при обстоятельствах, указанных обвиняемым ФИО3 (том № 3 л.д. 48-62).

- заключением эксперта № 1979 от 29.12.2001 с приложениями, согласно которому при экспертизе трупа МРИ обнаружены следующие повреждения:

проникающее колото-резаное ранение передней поверхности груди на уровне 3-го ребра по средней линии, с повреждением грудины, дуги аорты, раневой канал имел направление спереди назад, длина его не менее 6,3 см;

проникающее колото-резаное ранение левой передне-боковой поверхности груди с повреждением левого легкого, раневой канал имел направление слева направо и сверху вниз, длина его не менее 11 см;

колото-резаное ранение мягких тканей левой околоушно-жевательной области, раневой канал имел направление спереди назад, слева направо, длина его около 4 см;

колото-резаное ранение мягких тканей задней поверхности шеи в верхней трети слева, раневой канал имел направление сзади наперед, несколько слева направо, длина его около 7,5 см;

колото-резаное ранение мягких тканей задней поверхности груди слева в верхней части, раневой канал имел направление снизу вверх, несколько сзади наперед, длина его около 7 см;

проникающее колото-резаное ранение задней поверхности груди справа в верхней части с повреждением верхней доли правого легкого, раневой канал имел направление сверху вниз и сзади наперед, длина его не менее 10,5 см;

проникающее колото-резаное ранение задней поверхности груди в верхней части слева с повреждением верхней доли правого легкого, раневой канал имел направление сзади наперед, длина его не менее 12,5 см;

колото-резаное ранение мягких тканей левых отделов верхней части спины, раневой канал имел направление сзади наперед, несколько слева направо, длина его по зонду около 5 см;

Все вышеуказанные повреждения прижизненные, образовались в период до 30 минут до наступления смерти; судить о последовательности их образования не представляется возможным.

Данные ранения является колото-резаными и образовались от восьми воздействий, вероятно, одного колюще-режущего орудия (плоского клинка ножа) с наибольшей шириной погружавшейся следообразующей части не менее 3,3 см, имеющего одно острое лезвие, незначительно затупленное острие, либо затупленную режущую кромку в зоне острия, приближающийся к П-образному на поперечном сечении обух шириной не менее 0,08 см, с хорошо выраженным правым ребром и преобладающим его действием. Длина погруженной части клинка ножа могла быть не менее 12,5 см. 

Смерть МРИ наступила в результате вышеуказанных множественных проникающих колото-резаных ранений груди с повреждением легких, дуги аорты, которые сопровождались кровотечением в плевральные полости, в клетчатку средостения, массивной наружной кровопотерей и осложнились развитием выраженного малокровия внутренних органов. Вышеуказанные проникающие колото-резаные ранения груди привели в совокупности к развитию выраженного малокровия внутренних органов и наступлению смерти МРИ, имеют с ней прямую причинно-следственную связь, расцениваются как тяжкий вред здоровью.

Вышеуказанные колото-резаные ранения мягких тканей лица, шеи, груди, имеют признаки легкого вреда здоровью, в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти не состоят, однако кровотечение из указанных ран могло способствовать более быстрому развитию малокровия внутренних органов.

Все повреждения на теле трупа причинены в короткий промежуток времени. Во время и после их причинения потерпевший мог в течение короткого промежутка времени, исчисляемого минутами, сохранять способность к совершению активных действий, в том числе передвигаться. Каких-либо повреждений в области верхних конечностей (в частности, кистей рук), которые могли бы указывать на возможность их образования при самообороне, при экспертизе трупа не установлено. Повреждения на одежде (джемпере и футболке) по характеру, количеству и локализации соответствуют повреждениям на теле трупа. Смерть МРИ могла наступить от 8 до 16 часов до осмотра трупа на месте его обнаружения (22 часа 20 минут 08.12.2001). Обнаружен этиловый спирт в концентрации в крови 0,94 промилле, что может соответствовать лёгкой степени алкогольного опьянения.

В смыве с полового члена МРИ найдены клетки эпителия, выстилающего слизистую оболочку прямой кишки человека мужского генетического пола, элементы, входящие в состав каловых масс (том № 2, л.д. 65-89).

- заключением комиссии экспертов № 73-92/2025 от 14.05.2025, согласно которому у МРИ установлены следующие повреждения:

колото-резаное ранение в центральных отделах передней поверхности груди, проникающее в клетчатку средостения с повреждениями тела грудины, 3-го правого ребра и дуги аорты (кожная рана с наличием пересекающей её дополнительной поверхностной раны), направление раневого канала спереди назад, длина раневого канала около 2,8 см, травмировавшее воздействие производилось колюще-режущим орудием в направлении спереди назад;

колото-резаное ранение в верхних отделах левой передне-боковой поверхности груди, проникающее в левую плевральную полость с повреждением верхней доли левого легкого, направление раневого канала слева направо и сверху вниз, длина раневого канала около 11 см, травмировавшее воздействие производилось колюще-режущим орудием в направлении слева направо и сверху вниз;

колото-резаное ранение мягких тканей левой околоушно-жевательной области, направление раневого канала спереди назад и слева направо, длина раневого канала около 4 см, травмировавшее воздействие производилось колюще-режущим орудием в направлении спереди назад и слева направо;

колото-резаное ранение мягких тканей левых отделов задней поверхности шеи в верхней трети, направление раневого канала сзади наперед и несколько слева направо, длина раневого канала около 7,5 см, травмировавшее воздействие производилось колюще-режущим орудием в направлении сзади наперед и несколько слева направо;

колото-резаное ранение мягких тканей верхних отделов задней поверхности левой половины груди, направление раневого канала снизу вверх и несколько сзади наперед, длина раневого канала около 7 см, травмировавшее воздействие производилось колюще-режущим орудием в направлении снизу вверх и несколько сзади наперед;

колото-резаное ранение в верхних отделах задней поверхности правой половины груди, проникающее в правую плевральную полость с повреждением верхней доли правого легкого, направление раневого канала сверху вниз и сзади наперед, длина раневого канала около 10,5 см, травмировавшее воздействие производилось колюще-режущим орудием в направлении сверху вниз и сзади наперед;

колото-резаное ранение в средних отделах задней поверхности правой половины груди, проникающее в правую плевральную полость с повреждениями 6-го правого ребра и верхней доли правого легкого, направление раневого канала сзади наперед, длина раневого канала около 12,5 см, травмировавшее воздействие производилось колюще-режущим орудием в направлении сзади наперед;

колото-резаное ранение мягких тканей левой задне-боковой поверхности груди «на границе левых отделов верхней части спины и подмышечной области», направление раневого канала сзади наперед и несколько слева направо, длина раневого канала около 5 см, травмировавшее воздействие производилось колюще-режущим орудием в направлении сзади наперед и несколько слева направо;

Все вышеуказанные колото-резаные ранения являются прижизненными и образовались незадолго до наступления смерти МРИ Давность образования всех вышеуказанных колото-резаных ранений соответствует периоду до 30 минут до наступления смерти МРИ Смерть МРИ последовала от вышеуказанных четырёх колото-резаных ранений груди, проникающих в правую и левую плевральные полости, в клетчатку средостения с повреждениями грудины, 3-го и 6-го правых рёбер, дуги аорты, левого и правого легких, сопровождавшихся кровоизлияниями в левую и правую плевральные полости и закономерно осложнившихся массивной кровопотерей. Смерть МРИ наступила в период 08-24 часа до момента осмотра трупа на месте его обнаружения (

<

Дата> в 22 часа 20 минут). Смерть МРИ наступила в период не свыше 30 минут с момента возникновения обнаруженных у него колото-резаных ранений.

Все вышеуказанные колото-резаные ранения груди, проникающие в правую и левую плевральные полости, в клетчатку средостения с повреждениями грудины, 3-го и 6-го правых рёбер, дуги аорты, левого и правого легких, в совокупности закономерно осложнившиеся массивной кровопотерей, в соответствии с п.п.7.н.,7.т. действовавших по состоянию на декабрь 2001 года «Правил судебно-медицинского определения степени тяжести телесных повреждений», утвержденных Приказом Министерства здравоохранения СССР от 11.12.1978 № 1208, подлежат оценке в совокупности как тяжкие телесные повреждения по квалифицирующему признаку опасности для жизни, и состоят в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти МРИ

Все вышеуказанные колото-резаные ранения груди, проникающие в правую и левую плевральные полости, в клетчатку средостения с повреждениями грудины, 3-го и 6-го правых рёбер, дуги аорты, левого и правого легких, в совокупности закономерно осложнившиеся массивной кровопотерей, в соответствии с п.п. 6.1.9.,6.2.3.,13. действующих в настоящее время Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24.04.2008 № 194н, и п/п «а» n.4. Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17.08.2007 № 522, подлежат оценке в совокупности как тяжкий вред здоровью по квалифицирующему признаку опасности для жизни, и состоят в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти МРИ

Все установленные у МРИ вышеуказанные колото-резаные ранения образовались в результате девяти травмировавших воздействий плоского клинкового колюще-режущего орудия (типа ножа) в область лица, шеи и груди МРИ, а именно: одного воздействия в левую околоушно-жевательную область, одного воздействия в левые отделы задней поверхности шеи, двух воздействий в центральные отделы передней поверхности груди, одного воздействия в область левой передне-боковой поверхности груди, одного воздействия в область задней поверхности левой половины груди, двух воздействий в область задней поверхности правой половины груди, одного воздействия в область левой задне-боковой поверхности груди.

Вышеуказанное колото-резаное ранение в центральных отделах передней поверхности груди, проникающее в клетчатку средостения с повреждениями тела грудины, 3-го правого ребра и дуги аорты, колото-резаное ранение в верхних отделах задней поверхности правой половины груди, проникающее в правую плевральную полость с повреждением верхней доли правого легкого, колото-резаное ранение в средних отделах задней поверхности правой половины груди, проникающее в правую плевральную полость с повреждениями 6-го правого ребра и верхней доли правого легкого, образовались от воздействий, вероятно, одного колюще-режущего орудия (плоского клинка ножа) с наибольшей шириной погружавшейся следообразующей части не менее 3,3 см, имеющего одно острое лезвие, незначительно затупленное острие либо затупленную режущую кромку в зоне острия, приближающийся к П-образному на поперечном сечении обух шириной не менее 0,08 см, с хорошо выраженным правым ребром и резко преобладающим его действием. Все эти повреждения причинены клинком представленного на экспертизу охотничьего ножа кустарного изготовления, либо другим клинком с аналогичными конструктивными особенностями, степенью заточки лезвия, характером острия, свойствами обуха.

При экспертизе крови и мочи от трупа МРИ обнаружен этиловый спирт в концентрации 0,94 промилле в крови и 1,76 промилле в моче, что свидетельствует о том, что потерпевший незадолго до смерти употреблял алкоголь (том № 3, л.д. 4-14).

- заключением эксперта № 111-137/2025 от 18.06.2025, согласно которому не исключается возможность образования выявленных у МРИ повреждений и наступление его смерти при обстоятельствах, указанных обвиняемым ФИО3 (том № 3 л.д. 66-78).

- заключением эксперта № 298 от 26.12.2001, согласно которому в смыве с полового члена МРИ найдены клетки однослойного цилиндрического эпителия, клетки многослойного кубического эпителия, клетки многослойного плоского неороговевающего эпителия, выстилающих слизистую оболочку прямой кишки, человека мужского генетического пола. Не исключается происхождение этих клеток от КВБ

В смыве с полового члена КВБ найдены клетки многослойного кубического эпителия и клетки многослойного плоского неороговевающего эпителия, выстилающих слизистую оболочку прямой кишки, человека мужского генетического пола. Не исключается происхождение этих клеток от МРИ (том 

<

№>, л.д. 109-111).

- заключением эксперта № 33/2002-МК от 13.02.2002 с приложениями, согласно которому представленные на исследование раны с трупа КВБ являются колото-резаными и причинены клинком представленного на экспертизу охотничьего ножа кустарного изготовления, изъятого в ходе дополнительного осмотра места происшествия от 15.12.2001 (том № 2, л.д. 129-136).

- заключением эксперта № 32/2002-МК от 13.02.2002 с приложениями, согласно которому представленные на исследование раны с трупа МРИ являются колото-резаными и причинены клинком представленного на экспертизу охотничьего ножа кустарного изготовления, изъятого в ходе дополнительного осмотра места происшествия от 15.12.2001 (том № 2, л.д. 137-143).

- заключением эксперта № 713 от 04.01.2002, согласно которому в смыве с телевизора, на фрагменте занавески, на одном срезе обоев над кроватью, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 08.12.2001-09.12.2001, установлена кровь человека, происхождение которой не исключается от КВБ В смыве с дверцы шкафа, с ковровой дорожки, с пола у кровати, на трёх остальных фрагментах обоев со стены, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 08.12.2001-09.12.2001, установлена кровь человека, происхождение которой не исключается от МРИ (том № 2, л.д. 91-96).

- заключением эксперта № 113/16-22/78-2/8/24-586 от 15.07.2024, согласно которому на обложке от справочника и рубашке, изъятых в ходе дополнительного осмотра места происшествия от 15.12.2001, установлено наличие крови человека, однако установить её генетический профиль не представилось возможным вследствие чрезвычайно низкого содержания (том № 2, л.д. 180-184).

- заключением эксперта № 113/16-22/78-2/8/24-587 от 16.07.2024, согласно которому на трёх фрагментах обоев, в смывах со шкафа, с телевизора, с пола у кровати, с ковровой дорожки, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 08.12.2001-09.12.2001, установлено наличие крови человека. Кровь на трёх фрагментах обоев, в смывах со шкафа, с пола у кровати, с ковровой дорожки принадлежит МРИ Кровь в смыве с телевизора принадлежит КВБ (том № 2, л.д. 187-198).

- заключением эксперта № 336 от 20.12.2001, согласно которому с поверхности бутылки из-под водки «Соловецкая», изъятой в ходе осмотра места происшествия от 08.12.2001-09.12.2001, изъят один след пальца руки. Данный след оставлен большим пальцем правой руки МРИ (том № 2, л.д. 118-119).

Оценив все приведенные доказательства, суд признает их достоверными, допустимыми, относимыми и достаточными для разрешения настоящего дела по существу, поскольку все они получены в соответствии с требованиями закона. Все доказательства согласуются между собой и объективно отражают фактические обстоятельства дела и в своей совокупности подтверждают вину подсудимого в совершении вышеуказанного преступления. Вышеуказанные экспертные исследования проведены и заключения даны экспертами, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения и, имеющими достаточный стаж работы. Выводы экспертов содержат четкие ответы на все поставленные перед экспертами вопросы, не содержат каких-либо противоречий и неясностей, и согласуются с иными доказательствами по делу. 

Суд считает доказанным, что в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут 08 декабря 2001 года ФИО3, находясь в ... в городе Архангельске, испытывая личные неприязненные отношения к КВБ и МРИ, умышленно, с целью убийства КВБ и МРИ, вооружился взятым в этой квартире ножом и, используя его в качестве оружия, нанес МРИ этим ножом не менее семи ударов в область груди, не менее одного удара в область шеи и не менее одного удара по голове, а также нанес КВБ указанным ножом не менее семи ударов в область груди, не менее одного удара по голове и не менее трех ударов по шее, при этом от нанесенных ударов КВБ упал и не менее одного раза ударился головой о предметы обстановки квартиры. Указанные телесные повреждения состоят в прямой причинно-следственной связи со смертью КВБ и МРИ, наступившей в этот же период времени на месте преступления;

Указанные обстоятельства нашли свое подтверждение в ходе судебного заседания. Так, свидетель МРИ показал, что 08 декабря 2001 года около 20 часов к нему в квартиру зашёл Свидетель №8, поинтересовался, где брат. Он ответил что брат, вероятно, пьёт в квартире у КВБ, Свидетель №8 сказал, что сейчас сходит до них. Примерно через час в его квартире появились сотрудники милиции, сказали, что МРИ и КВБ убиты. Ранее в квартире КВБ он видел большой самодельный нож типа охотничьего. Свидетели Свидетель №8 и Свидетель №6 показали, что 08 декабря 2001 года в ... в городе Архангельске видели лежащего на полу МРИ и лежащего на кровати КВБ, и лужу крови; свидетели Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №2 и Свидетель №9, указали об обстоятельствах осмотров места происшествия в ... в городе Архангельске, где были обнаружены трупы КВБ и МРИ с признаками насильственной смерти.

Данные показания согласуются с исследованными судом письменными доказательствами, а именно: протоколом явки с повинной ФИО3, согласно которому в один из дней в декабре 2001 года он, находясь в ... в городе Архангельске, в процессе распития спиртных напитков с двумя мужчинами, в результате недопустимого по его (ФИО3) мнению поведения потерпевших и последующего непристойного предложения, высказанного ему мужчинами, совершил их убийство, нанеся каждому из потерпевших множественные удары клинком ножа, заключениями экспертов, согласно которым смерть ФИО6 наступила в результате множественных вышеуказанных проникающих колото-резаных ранений груди и брюшной полости с повреждением легких, сердца, диафрагмы, печени, которые сопровождались кровотечением в плевральные полости, в полость перикарда, брюшную полость, наружной кровопотерей и осложнились развитием выраженного малокровия внутренних органов, а смерть МРИ наступила в результате вышеуказанных множественных проникающих колото-резаных ранений груди с повреждением легких, дуги аорты, которые сопровождались кровотечением в плевральные полости, в клетчатку средостения, массивной наружной кровопотерей и осложнились развитием выраженного малокровия внутренних органов. Вышеуказанные проникающие колото-резаные ранения груди привели в совокупности к развитию выраженного малокровия внутренних органов и наступлению смерти МРИ, имеют с ней прямую причинно-следственную связь, расцениваются как тяжкий вред здоровью; заключением эксперта согласно которому не исключается возможность образования выявленных у МРИ повреждений и наступление его смерти при обстоятельствах, указанных обвиняемым ФИО3

Об умысле подсудимого, направленном именно на умышленное лишение жизни КВБ и МРИ, свидетельствуют характер и последовательность его действий, способ преступления и примененное для этого орудие – нож, количество нанесенных ударов, при этом удары наносились в область расположения жизненно-важных органов человека.

Нанося удары, ФИО3 предвидел наступление общественно-опасных последствий в виде смерти КВБ и МРИ и желал их наступления.

Обстоятельств, указывающих на нахождение ФИО3 в состоянии необходимой обороны, равно как и на превышение ее допустимых пределов, по делу не установлено.

<

***> (том № 3, л.д. 37-43).

Вышеизложенное заключение проведено и заключение дано экспертами, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения и, имеющими достаточный стаж работы, которые провели глубокое исследование состояния подсудимого. Оно полное, последовательное и непротиворечивое, соответствуют материалам уголовного дела, характеризующим поведение подсудимого ФИО3 в момент совершения преступления, на стадии предварительного следствия и в судебном заседании. 

В судебном заседании ФИО3 вел себя адекватно, отвечая по существу на поставленные вопросы. Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого на момент совершения им преступления, и о способности его в настоящее время по своему психическому состоянию нести за него уголовную ответственность.

На основании вышеизложенного суд считает, что вина ФИО3 доказана и квалифицирует его действия по п. «а» ч. 2 ст. 105 УК РФ (в редакции Федерального закона от 13.06.1996 № 63-ФЗ) – убийство, то есть умышленное причинение смерти двум другим лицам.

Оснований для иной квалификации содеянного ФИО3 суд не усматривает.

Подсудимым совершено преступление, которое относится к категории особо тяжких.

За преступление, предусмотренное ч.2 ст.105 УК РФ, предусмотрено наказание в виде пожизненного лишения, однако к настоящему времени истекли сроки давности привлечения к уголовной ответственности ФИО3

В соответствии с ч.4 ст.78 УК РФ вопрос о применении сроков давности к лицу, совершившему преступление, наказуемое смертной казнью или пожизненным лишением свободы, решается судом.

Учитывая характер и степень общественной опасности данного преступления, относящегося к особо тяжким, обстоятельства его совершения и данные о личности подсудимого, принимая во внимание, что содеянное ФИО3 не только не утратило общественной значимости и опасности, но и одновременно является умышленным преступлением, направленным против жизни человека, представляющим исключительную общественную опасность, суд не находит оснований для освобождения ФИО3 от уголовной ответственности за данное преступление в связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6,7, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое относится к категории особо тяжкого, обстоятельства его совершения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, данные о личности виновного, в браке не состоит, иждивенцев не имеет, по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете врача психиатра не состоит, 

<

***>, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний в ходе предварительного следствия и подтверждении их при проверке показаний на месте, следственном эксперименте, предъявлении для опознания, 

<

***> 

<

***>, аморальное поведение потерпевших, явившееся поводом для совершения преступления, выразившееся в поступившем ему предложении вступить с ними в гомосексуальный половой акт.

Оснований для признания иных обстоятельств смягчающими наказание, суд не находит.

Суд не признает отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, поскольку в судебном заседании не установлено объективных данных свидетельствующих о том, что указанное состояние оказало влияние на его поведение и каким-либо образом способствовало совершению преступления. 

Иных обстоятельств отягчающих наказание, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания, согласно ч.3 ст. 60 УК РФ, учитывая характер преступления, которое относится к категории особо тяжкого, направленного против жизни и здоровья человека, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО3 возможно только в условиях изоляции от общества с назначением ему наказания в виде лишения свободы, что, по мнению суда, обеспечит достижение целей наказания, не только восстановление социальной справедливости, но и предупреждение совершения им новых преступлений. Данное наказание, по мнению суда, будет соответствовать требованиям ст. ст. 6, 7 УК РФ.

Принимая во внимание характер и тяжесть совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, суд не усматривает правовых оснований для применения при назначении наказания положений ч. 6 ст. 15, ст.ст. 53.1, 73, 64 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, судом не установлено и все смягчающие наказание обстоятельства учтены при определении вида и размера наказания. 

В соответствии с п. 37 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», правила части 3 статьи 62 УК РФ о неприменении положений части 1 этой статьи не распространяются на лиц, которым в силу закона не назначается пожизненное лишение свободы.

Ввиду того, что частью 4 ст. 78 УК РФ установлен прямой запрет на применение таких наказаний, как пожизненное лишение свободы и смертная казнь к лицу, совершившему преступление, к которому применить сроки давности признано судом невозможным, суд при назначении ФИО3 наказания в виде лишения свободы на определенный срок учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

На основании ст. ст. 9, 10 УК РФ, учитывая, что действия Ананенко квалифицированы судом в соответствии с уголовным законом, действовавшим во время совершения им преступного деяния, суд не назначает подсудимому такое дополнительное наказание, как ограничение свободы, поскольку данное дополнительное наказание включено в санкцию части 2 ст. 105 УК РФ на основании Федерального закона от 27.12.2009 № 377-ФЗ. Иное бы ухудшило положение подсудимого. 

Поскольку после совершения преступления ФИО3 был осужден приговором Ломоносовского районного суда г. Архангельска от 26 июня 2023 года, то окончательное наказание ФИО3 надлежит назначать с применением положений ч. 5 ст. 69 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, суд определяет местом отбытия наказания ФИО3 исправительную колонию строгого режима.

В связи с этим в целях обеспечения исполнения приговора ранее избранная ФИО3 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на апелляционный период обжалования приговора подлежит изменению на заключение под стражу.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст.81 УПК РФ. 

За оказание ФИО3 юридической помощи адвокатами, назначенными органом предварительного расследования и судом, из федерального бюджета было выплачено 85173 рублей 40 копеек.

В связи с тем, что ФИО3 от услуг адвоката не отказывался, находится в трудоспособном возрасте, суд не усматривает оснований для его полного или частичного освобождения от уплаты данных процессуальных издержек и считает необходимым взыскать их в полном объеме с ФИО3 в федеральный бюджет.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 105 УК РФ (в редакции Федерального закона от 13.06.1996 № 63-ФЗ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 11 лет.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Ломоносовского районного суда г.Архангельска от 26 июня 2023 года окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 24 года 9 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать его в следственном изоляторе. 

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания из расчета один день содержания его под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима время содержания его под стражей в период с 18 ноября 2025 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, а также периоды содержания под стражей и отбывания наказания:

- по приговору Октябрьского районного суда г. Архангельска от 23 октября 2007 года, то есть период с 27 сентября до 23 октября 2007 года включительно, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении;

- по приговору мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского округа г.Архангельска от 12 мая 2008 года в период с 12 до 23 мая 2008 года включительно из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении;

- по приговору Архангельского областного суда от 29 сентября 2009 года, в период с 17 апреля 2008 года до 11 мая 2008 года включительно, с 24 мая 2008 года до 18 марта 2009 года включительно, с 19 марта 2009 года до 16 августа 2020 года включительно из расчета один день содержания под стражей и отбывания наказания за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима;

- по приговору Ломоносовского районного суда г.Архангельска от 17 августа 2020 года период с 17 августа 2020 года до 04 ноября 2020 года включительно, с 05 ноября 2020 года до 25 июня 2023 года включительно из расчета один день содержания под стражей и отбывания наказания за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

- по приговору Ломоносовского районного суда г.Архангельска от 26 июня 2023 года период с 26 июня 2023 года до 24 сентября 2023 года включительно, с 25 сентября 2025 года по 17 ноября 2025 года из расчета один день содержания под стражей и отбывания наказания за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- спортивные брюки и джемпер КВБ, джинсовые брюки и жакет МРИ, обложка от справочника, нож в ножнах, рубашка - уничтожить.

- медицинскую карту № 3318 стационарного больного на имя ФИО3 – вернуть в ГБУЗ АО « АОКПБ».

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокатам за оказание юридической помощи по назначению, в размере 85173 (восемьдесят пять тысяч сто семьдесят три рубля) 40 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде через Ломоносовский районный суд г.Архангельска в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения им копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с его участием и участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий

Я.С. Данилова

Копия верна, Судья 

Я.С. Данилова